

عنوان مقاله:

تحلیل شاخص ها و ابعاد توسعه ی پایدار محله ای مورد پژوهی: محلات زعفرانیه و ولنجک

محل انتشار:

دومین کنفرانس ملی شهرسازی، معماری، عمران، محیط زیست (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

لطفعلی کوزه گر - عضو هیات علمی دانشکده علوم زمین، دانشگاه شهید بهشتی تهران

سعید ضرغامی - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه شهید بهشتی

خلاصه مقاله:

سازش و برخورد انسان ناشی از دیدگاه بهره وری اقتصادی و تصمیمات یک سویه مدیران شهر و عدم توجه به تمایلات اجتماعی است که منجر به گسست مکانی اجتماعی در محیط شهری گردید. تفکر پایدار بر نحوه رویکرد انسان به جهان هستی دلالت دارد. پایداری نگرشی است که از تغییر نگاه انسان به جهان متولد شده است. بنابراین تفکر پایداری به عنوان نحوه نگرش انسان به جهان هستی، نظام اخلاقی خاصی را تبیین می کند. توسعه پایدار محله ای با در نظر گرفتن مولفه های پایداری (اجتماعی، اقتصادی، اکولوژیکی کالبدی و مدیریت نهادی) درصدد استفاده بهینه از منابع موجود می باشد؛ به طوری که همه اعضا و اجتماعات محلی در حال و آینده از سطوح مناسب بهداشت، زندگی مطلوب، امنیت، یکپارچگی میان محیط زیست و فعالیت های انسانی و اقتصادی پویا برخوردار شوند. در این پژوهش، نمونه گیری در دو سطح کارشناسان و ساکنان محله بصورت غیر احتمالی (هدفمند و اتفاقی) انجام گرفته و داده ها به صورت کتابخانه ای و میدانی جمع آوری شده است. برای تحلیل داده ها، از مدل AHP با استفاده از نرم افزار Expert Choice و همچنین از آزمون های آماری T دو نمونه ای مستقل توسط نرم افزار SPSS استفاده شده است. نتایج پژوهش حاکی از آن است که از نظر کارشناسان، پایداری اقتصادی در محله های مورد پژوهش با 0/428 امتیاز، بیشتر از سایر ابعاد پایداری است. همچنین با توجه به آزمون T برای مقایسه مشارکت در دو مرحله میزان پایداری در بعد مدیریت نهایت در محله ولنجک بیشتر از زعفرانیه می باشد. پایداری در ابعاد اکولوژیکی کالبدی و اقتصادی در محله زعفرانیه بیشتر از محله ولنجک است. تفاوت معنی داری در بعد اجتماعی در سطح دو محله مشاهده نمی شود. در نهایت برنامه ریزی جهت رسیدن به محله ای پایدار از مدل ارگون و جهت راهبردسازی از مدل SWOT استفاده شده است که بیانگر موقعیت تهاجمی در هر دو محله مورد پژوهش می باشد.

کلمات کلیدی:

شاخص ها و ابعاد پایداری، پایداری محله ای، محله ولنجک، محله زعفرانیه

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/651845>

